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1. Úvod

Za cíl této práce si kladu podrobnou analýzu nového institutu oddlužení, resp. analýzu

jedné ze dvou možných forem oddlužení a to oddlužení plněním splátkového kalendáře.

Druhá z forem oddlužení je oddlužení zpeněžením majetkové podstaty. Naprostá většina

zákonných ustanovení upravujících institut oddlužení je společná pro obě tyto formy

oddlužení. Drtivá většina všech schválených oddlužení se vykonává právě formou plnění

splátkového kalendáře, kdy oddlužení zpeněžením majetkové podstaty je něčím spíše

výjimečným. I z tohoto důvodu jsem se rozhodl v rámci této práce věnovat právě oddlužení

plněním splátkového kalendáře. Budu-li se věnovat ustanovením, jež jsou pro obě formy

oddlužení společná, budu v rámci této práce užívat výrazu „oddlužení“. V případech, kdy se

budu věnovat ustanovením, jež jsou specifická právě pro některou z forem oddlužení,

v rámci daného výkladu na toto výslovně odkážu.

Institut oddlužení byl do českého právního řádu zakomponován prostřednictvím nové

úpravy úpadkového práva, resp. prostřednictvím zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) (dále jen „insolvenční zákon“ nebo „IZ“). Podle

míry pozornosti, jež tomuto institutu poskytly počátkem roku 2008 média, by se dalo

usuzovat, že se jednalo o zcela nový institut, jež byl českému právu do té doby zcela

neznámý. I když toto nebyla zcela pravda, média každý den podávala nové a nové informace

ve vztahu k tomuto institutu „osobního bankrotu“, jak byl institut médii označován.

V souhrnu však byly zprávy o této novince poněkud protichůdné a zmatečné, kdy

některá média v tomto viděla záchranu jedinců z tíživých životních, resp. finančních situací a

druhá v tomto institutu spatřovala bič na chudáky věřitele. Všechny tyto zprávy však měly

jedno společné. Byly založeny na zcela laickém výkladu příslušných ustanovení insolvenčního

zákona, kdy pro laickou veřejnost byly tyto akorát zavádějící a pro právní veřejnost neměly

tyto žádnou informativní hodnotu.

Nebudu nijak předbíhat, když již na tomto místě předestřu, že úprava institutu

oddlužení není úpravou jednoduchou, resp. pro laiky snadno vstřebatelnou a pochopitelnou.

Toto způsobuje, že představy dlužníků o institutu oddlužení jsou v naprosté většině případů

zkreslené a tudíž i mylné. Jedinou informací, jíž dlužníci disponují a jež koresponduje

s platným zněním insolvenčního zákona je ta, že v případě, kdy uhradí 30 % pohledávek

věřitelů, tak se mohou zbavit povinnosti k úhradě zbylých částí pohledávek. Jakékoliv

informace ohledně podmínek či způsobů oddlužení, jež jsou ve vztahu k oddlužení zcela

klíčové, však dlužníkům zůstávají skryty. Dlužníci nemají nejmenší představu o tom, že by

jejich záměr o oddlužení mohl dopadnout taky tak, že skončí v konkursu. O to víc je toto
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důležité, že návrh na povolení oddlužení může každý z dlužníků podat pouze jednou a to bez

ohledu na to, jak o tomto bude rozhodnuto. Informace některých médií, že dlužníci mohou

projít institutem oddlužení nespočetněkrát, jsou tak zcela liché.

V každém případě si však institut oddlužení zajistil u dlužníků jejich zájem, kdy za

období ledna roku 2008, tedy za období jednoho měsíce účinnosti insolvenčního zákona, byl

podán stejný počet návrhů na povolení oddlužení jako průměrný počet návrhů na vyrovnání

za celý kalendářní rok. Ona komplikovanost úpravy institutu oddlužení a hlubší neznalost

tohoto institut ze strany dlužníků pak způsobila, že v průběhu prvních měsíců byla velká část

návrhů na povolení oddlužení zamítnuta, popř. odmítnuta a někteří z dlužníků končili

v konkursu. K dnešnímu dni se však již toto utřepalo a šance na povolení, resp. schválení

oddlužení, tak u dlužníků značně stouply.

V rámci této práce se tak pokusím zhodnotit přínos celého institutu oddlužení, jakož i

problematičnost některých ustanovení po zhruba dvou letech účinnosti insolvenčního

zákona. Nejedná se sice o nijak dlouhou dobu a je možné, že některé problémy se v praxi

urovnají, kdy na druhou stranu se však nejedná o dobu zanedbatelnou a nelze tedy očekávat,

že by se veškeré problematické body samy vyřešily.
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2. Důvody přijetí zákona č. 182/2006 sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

Právní úprava úpadku a jeho řešení konkursem, popř. vyrovnáním má u nás dlouhou

tradici. Její počátky šahají do druhé poloviny 18. století, kdy v roce 1781 byl vydán Josefinský

konkursní řád. Nastavený směr sledoval taktéž konkursní řád z roku 1868 ( 1/1869 ř.z.),

císařské nařízení č. 337/1914 ř.z., jímž se zavádí řád konkursní, řád vyrovnávací a řád odpůrčí,

jakož i zákon č. 64/1931 Sb., kterým se vydávají řády konkursní, vyrovnací a odpůrčí. Pro

vývoj konkursního práva byl ovšem přelomový rok 1951, kdy zákon č. 142/1950 Sb., o řízení

ve věcech občanskoprávních (občanský soudní řád) zrušil již zmíněný zákon č. 64/1931 Sb.,

aniž by tento nahradil jinou odpovídající právní úpravou. Tímto vzniklo jakési právní vakuum

co do oblasti konkursního práva, kdy jakýkoliv vývoj konkursního práva byl tímto zcela

zastaven. Direktivní plánované hospodářství instituty typu konkurzu a vyrovnání vůbec

nepotřebovalo, kdy pro své potřeby tyto nahradila instituty typu likvidace socialistických

právnických osob, popř. exekuční likvidace.

V návaznosti na rok 1989, resp. postupné rozvíjení soukromého hospodářského

sektoru, se vyskytla potřeba opět zavézt institut konkursního práva, kdy základním kamenem

měl být zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (dále jen „zákon o konkursu a

vyrovnání“). S dnešním odstupem lze jednoznačně říci, že tento zákon byl více jak

čtyřicetiletou pauzou úpravy konkursu a vyrovnání poznamenán mnohem víc, než se tehdy

předpokládalo. Bezesporu zde sehrála velmi významnou úlohu skutečnost, že zákon o

konkursu a vyrovnání čerpal inspiraci z již zmíněného zákona č. 64/1931 Sb., kdy pro účely

devadesátých let byly instituty, jež fungovaly v letech třicátých, ne zcela vhodné. Pokud se

k tomu přidá faktor nedostatku kvalifikovaných lidských sil (ať už konkursních soudců, či

konkursních správců) nelze se divit, že tato norma nesplnila naděje, jež se do ní vkládaly.

Důkazem o tom může být taktéž skutečnost, že od své účinnosti byla tato v podstatě každý

rok měněna formou novel, kdy v součtu jich bylo bezmála třicet.1

V době, kdy se začalo pracovat na insolvenčním zákoně již bylo jasné, že změny

formou novel, ať už sebezásadnějších, nejsou tou správnou cestou, kdy jediným možným

řešením bude postavit konkursní právo na zcela nových základech, resp. toto upravit novým

kodexem.

Jedno z mála témat, na němž se v té době shodla převážná část odborné veřejnosti,

bylo téma zcela neuspokojivého stavu konkursního odvětví práva. Lze bez větších

pochybností konstatovat, že základní cíl konkursního práva, tak jak byl stanoven v § 2 odst. 3

1
Důvodová zpráva k návrhu zákona o úpadku a způsobech jeho řešení.
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zákona o konkursu a vyrovnání, tedy dosáhnutí poměrného uspokojení věřitelů, byl spíše

jakýmsi vzdáleným a nedosažitelným přáním, pokud tedy za poměrné uspokojení věřitelů

nepovažujeme uspokojení pohledávek věřitelů v poměrné výši 3 %, což nebylo ničím

neobvyklým, ba právě naopak. Délka samotného trvání konkursního řízení je pak kapitolou

sama pro sebe, kdy průměrná délka trvání konkursního řízení v České republice se pohybuje

kolem devíti let. Je pak otázkou, zda-li je větším problémem výsledný poměr uspokojení

jednotlivých věřitelů, nebo délka trvání konkursního řízení. S notnou dávnou nadsázky lze

konstatovat, že po tolika letech vedení konkursního řízení, jsou věřitelé zcela smířeni


[…]


institute applicable even for small enterprisers, but this wasn´t approved in the end. So

nowadays the institute “discharge from debts” is applicable only for persons, who are not

enterprises, and their debts are not from enterprise.

There are two forms of discharge from debts. First form is discharge from debts by

fulfilling the timetable for repayment. This form is very popular and almost 98 % of all

discharge from debts is being fulfilled this way. The other form is discharge from debts by

converting into cash the bankrupt´s estate. As I mentioned earlier, this form is used by Czech

debtors very rarely. This is caused by the structure of debtors, who take use of the discharge

from debts. In most cases, debtors who are willing to take use of the discharge from debts

are in a deep bankruptcy and they have no assets. All they have left are debts and so there is

nothing that can be monetized. The intention of the legislator was however different. The

institute of discharge from debts should be used by debtors who are in a threatening

bankruptcy, in other words, by debtors who know that they will be in a bankruptcy, but they

haven´t reached the bankruptcy yet. But this was just a wishful desire of the legislator. In

real life the institute of discharge from debts is used mainly by debtors who are in a deep

bankruptcy.

The essence of the discharge from debts by fulfilling the timetable for repayment,

consists in settling debts from a part while the other part is being forgiven. The debtor has to

pay monthly to his unsecured creditors a specific sum of money for five years. If the debtor

settle at least 30 % of all debts of his unsecured creditors after five years, the rest of his

debts will be forgiven. In the beginning a lot of debtors thought that the settle of 30 % of

their debts of their unsecured creditors will lead to an end of the timetable for repayment

and that the rest of the debts will be automatically forgiven to them. But this was an

inappropriate understanding of this institute. The main feature is that the proceeding of

discharge from debts by fulfilling the timetable for repayment will end, firstly after five years

or secondly if all of the debts will be fulfilled. By other words, it doesn´t matter if the debtor

settles his unsecured debts from 30 % after for example two years, because until all of the
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debts are settled, the timetable for repayment remains. It is obvious that the institute

discharge from debts has a big issue according to motivational effect. The debtors are not

motivated to pay their debts from the biggest part possible because they know, that settling

debts from 30 % is absolutely enough. Settling debts from a bigger part has basically no

benefit for the debtor.

Despite the lack of motivational effect, the discharge from debts requires an active

doing from the debtor. On the first place, only the debtor can make a proposal of the

discharge from debts. Creditors are not allowed to make this kind of proposal. By other

words, the debtor can not be forced to solve his debts throughout discharge from debts. It is

only up to the debtor if he decides to solve his financial situation by this institute. And if he

does, he has to be active. The discharge from debts is in principle an aid to the debtor to

solve his financial and life situation. That is why the debtor can use this institute only once. It

is forbidden to use this institute repeatedly. In fact it is even more strict. The debtor can

make a proposal of the discharge from debts only once while it is irrelevant if the discharge

from debts will be approved or not. If the debtor makes any kind of mistakes, which will lead

to rejection of his proposal, he can´t make the proposal ever again. That is why debtors

should be more than careful when completing the proposal for discharge from debts. During

the main process the debtors have a lot of other obligations. They have to pay to the

unsecured creditors exact sum of money. Basically only a minimum wage will remain to the

debtors. It can be said, that discharge from debts isn´t a walk-over. If the debtor loses his job

it doesn´t automatically end the discharge from debts, but the debtor is obliged to find a

new job as soon as possible. The debtor also has to convert into cash all gifts he obtains. Of

course under a condition, that the gift has some value. If the debtor breaks any of his

obligations, the process of discharge from debts can be ended.

There are two main benefits of the discharge from debts. The first is, that no distrain

can be executed while the process of discharge from debts is in progress. This means that

the debtor can keep at least some norm of level of living. The second is that, if the discharge

from debts is successful, than the rest of all his debts will be forgiven to him. And when I say

all debts, I mean all debts. Even those debts, which wasn´t applied by creditors to the

proceeding of discharge from debts. So it can be said that after successful discharge from

debts the debtor is as blanket as a sheet of paper. It is then only up to him. If he learned

from his previous mistakes he will be able to start his personal life all over again, or if you

like, start to dispose of his property responsibly. If he didn´t learned from his previous
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mistakes he will get to financial problems again, but he will not be able to take advantage of

discharge from debts again.
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20. Příloha č. 1 - Vyřizování věcí konkursu a vyrovnání v ČR v letech 1992 až 2003

(krajské soudy a /do konce roku 2000/ krajské obchodní soudy)

Rok
Podáno

návrhů

Vyřízeno

(návrhů)

Nevyřízeno

(návrhů)

Prohlášeno

konkursů

1992 353 123 234 1

1993 1105 418 929 66

1994 1826 921 1864 294

1995 2400 1117 3179 727

1996 2996 1716 4575 808

1997 3311 2047 6027 1251

1998 4306 2418 8087 2022

1999 4339 2964 9706 2000

2000 4650 4087 10560 2491

2001 4036 4539 10387 2473

2002 4002 4229 10217 2155

2003 3918 4639 9744 1728
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21. Příloha č. 2 - Vyřizování věcí vyrovnání v ČR v letech 1998 až 2003 (krajské soudy a

/do konce roku 2000/ krajské obchodní soudy)

Rok
Podáno

návrhů

Vyřízeno

(návrhů)

Nevyřízeno

(návrhů)

1998 17 21 12

1999 17 21 10

2000 32 20 23

2001 20 32 17

2002 17 24 13

2003 27 24 20
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22. Příloha č. 3 - Statistické údaje za rok 2008
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23. Příloha č. 4 - Statistické údaje za první čtvrtletí roku 2009
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24. Příloha č. 5 - Statistické údaje za druhé čtvrtletí roku 2009
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26. Seznam klíčových slov

1. Insolvence - insolvency, bankruptcy.

2. Oddlužení - discharge from debts.

3. Oddlužení plněním splátkového kalendáře - discharge from debts by

fulfilling the timetable for repayment.