## OPONENTSKÝ POSUDEK K RIGORÓZNÍ PRÁCI

Mgr. Martin Vojtíšek

### Oddlužení plněním splátkového kalendáře

*Práce odevzdána v prosinci 2009*

Mgr. Vojtíšek se zabývá ve své rigorózní práci poměrně novým institutem, který byl zaveden tzv. Insolvenčním zákonem jako tzv. oddlužení. Speciálně se pak věnuje oddlužení plněním splátkového kalendáře, a to v celém rozsahu pozitivních i negativních souvislostí pro právní praxi.

Téma této rigorózní práce je velice nosné a do současnosti, zejména protože se jedná o poměrně nový institut, jsou právní rozborů tohoto institutu nedostupné.

To se možná částečně projevilo i v tom, že rigorózní práce, a to je snad jediné, co je možné ji vytknout, neobsahuje příliš mnoho odkazů a polemik s literaturou, byť některé zásadní články citovány jsou a své komentáře autor vyjadřuje.

Jak jsem již předeslal, jedná se o aktuální a nové téma, které je velice zásadní, ani ne tolik z pohledu obchodněprávních vztahů, ale má velký význam, jak správně autor poznamenává, pro dlužníky, kteří nejsou podnikateli, a kteří tedy mohou oddlužení insolvenčnímu soudu navrhnout.

Je třeba zdůraznit, že téma samo o sobě je poměrně náročné, a to zejména z toho důvodu, že na tento institut existují různé názory jak advokátů, tak insolvenčních soudců. S tím se adekvátně Mgr. Vojtíšek vypořádal, a to se projevilo také v tom, že určitým způsobem provádí komparatistiku názorů, postupů a způsobů řešení oddlužení.

Za vyzdvihnutí stojí také to, že se Mgr. Vojtíšek vypořádává s praktickými otázkami a je zřejmé, že má praktickou zkušenost s řešením insolvence. Promítnutí praktických otázek zpět do teoretické roviny je třeba hodnotit velice kladně, neboť právo je živé a právě zpětná vazba z praxe do teorie je nezbytná. Toto se Mgr. Vojtíškově velice dobře povedlo.

K obhajobě diplomové práce bych doporučil k diskusi následující témata:

1. Na str. 12 polemizuje autor s otázkou (praktickou), v jakém finančním intervalu má ještě oddlužení praktický význam. Zajímalo by mne, zda-li by byl autor ochoten *de lege ferenda* uvažovat o takových konkrétních částkách a jednotlivých finančních intervalech v rámci právní úpravy.

2. Na str. 28 hovoří autor o tom, že „se v praxi neseťkal s jiným případem, kdy by dlužník podal insolvenční návrh v době hrozícího úpadku a nevěřím, že bych se s takovým případem v české společnosti kdy setkal“. Zde si myslím, že praktická zkušenost selhala, protože takové situace nastávají, proto bych rád od autora slyšel komentář k tomuto postupu dlužníků, zejména s přihlédnutím k hodnocení stávající právní úpravy.

Stavba práce je logická a směřuje k výslednému cíli diplomové práce, i když se více týká obecně insolvenčních vztahů, než čistě obchodního práva.

Pokud jde o stylistickou a jazykovou úroveň, nelze práci nic vytknout.

Ze všech výše uvedených důvodů jsem přesvědčen, že hodnocená rigorózní práce po všech stránkách vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a je proto způsobilá k ústní obhajobě v rámci státní rigorózní zkoušky.

V Praze dne 13. dubna 2010

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.